
_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 398 del 12/02/2021

ORIGINALE

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE 6 - SUE, SUAP, AMBIENTE, URBANISTICA, SISMA

DATA 12/02/2021
NUMERO 398

OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI
ARCHITETTURA E INGEGNERIA PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA, LA
PROGETTAZIONE ESECUTIVA E IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE RELATIVI AI LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO DELL'EDIFICIO
SCOLASTICO MALASPINA. PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE
CIG: 8352223874 CUP: C34I20000270001

IL DIRIGENTE

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 16 del 31 Luglio 2020 con il quale è stata attribuita la

competenza dello scrivente Dirigente ad assumere il presente atto;

VISTA la determina a contrarre n. 2167 del 13/09/2020 con la quale è stato disposto l’espletamento

di una procedura telematica aperta di rilevanza comunitaria ai sensi degli artt. 35 e 60 del d.lgs. n.

50/2016, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata

sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95 – comma 2 – del citato decreto

legislativo, per l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria per la progettazione definitiva,

la progettazione esecutiva e il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione relativi ai

lavori di miglioramento sismico dell'edificio scolastico Malaspina;

DATO ATTO che lo svolgimento della gara avverrà in modalità completamente telematica

mediante il sistema di intermediazione messo a disposizione da Consip SpA, accessibile dal sito

internet www.acquistinretepa.it, che assicura pienamente la trasparenza della procedura

mediante la tracciabilità di tutte le operazioni di gara;

VISTO il bando di gara trasmesso alla GUUE in data 15/09/2020, pubblicato sulla GUUE n.

2020/S 182-438840 il 18/09/2020 e sulla GURI n. 110 del 21/09/2020;

http://www.acquistinretepa.it/


_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 398 del 12/02/2021

VISTO il provvedimento di ammissione n. 2980 del 18/11/2020 con il quale si è disposta

l’ammissione alle successive fasi di gara dei seguenti operatori economici, tenuto conto delle

esclusioni disposte con determina n. 2976 del 18/11/2020, con determina n. 2977 del 18/11/2020,

con determina n. 2978 del 18/11/2020:

#
Denominazione concorrente

(*Operatore economico Mandatario R.T.)
Esito

1
R.T.P. ALL INGEGNERIA (ING. ENZO ALLEVA, META CONSULTING
PROGETTAZIONE , ALL INGEGNERIA*, DOTT. ING. ALESSANDRA DEL
GENIO)

AMMESSO

2 R.T.P. ING. GIUSEPPE CERVAROLO (ING. GIUSEPPE CERVAROLO*, ACETO
VALENTINA, BARCI ENGINEERING S.R.L.)

Escluso ai sensi della determina
n.2976 del 18/11/2020

3 R.T.P. ING. MUTI VLADIMIRO (ING. BERNACCHIA BERNARDO, ING. MUTI
VLADIMIRO*) AMMESSO

4 INVESTITALIA PROGETTI S.R.L. AMMESSO

5
R.T.P. MIGLIORESTASS STUDI ASSOCIATI (ARCHITETTO RAFFAELLA
CUSANO, MIGLIORESTASS STUDI ASSOCIATI*, ARCH. EUGENIO
CERTOSINO, INGEGNERE NUCCIO FILOMENA)

Escluso ai sensi della determina
n.2977 del 18/11/2020

6 PROMEDIA SRL AMMESSO

7
R.T.P. STUDIO DI INGEGNERIA SARDELLA S.R.L. (STUDIO AMATI, STUDIO
DI INGEGNERIA SARDELLA S.R.L.*, MOD'A STUDIO ASSOCIATO
ARCHITETTURA E INGEGNERIA)

AMMESSO

8

R.T.P. STUDIO LAORTE ING. MICHELE LAORTE (MATTEO CAMELI, GEA SOC.
COOP. PREVENZIONE RISCHIO SISMICO, ING. ALESSANDRO FIORAVANTI,
ING. EMIDIO FIORAVANTI, ING. FABIO DI PIZIO, ING. VALENTINA FANESI,
STUDIO LAORTE ING. MICHELE LAORTE*)

AMMESSO

9 R.T.P. STUDIO PROGETTAZIONI D'INGEGNERIA - SPI SRL (MASCOLO
INGEGNERIA S.R.L., STUDIO PROGETTAZIONI D'INGEGNERIA - SPI SRL*)

Escluso ai sensi della determina n.
2978 del 18/11/2020

10 R.T.P. TREND PROJECT S.R.L. (TREND PROJECT S.R.L.*, ASISTEMA S.R.L.,
AREA ENGINEERING) AMMESSO

VISTA la determina n. 232 del 1 febbraio 2021 con la quale si è provveduto alla nomina della

commissione giudicatrice ai fini della valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed

economico; 

DATO ATTO che in data 9 febbraio 2021 si è tenuta la seduta pubblica digitale nella quale la



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 398 del 12/02/2021

commissione giudicatrice ha proceduto allo sblocco ed all’apertura delle buste telematiche

contenenti le offerte tecniche per la verifica della presenza dei documenti relativi alle singole offerte

tecniche;

VISTA la nota del 10/02/2021 con la quale il presidente della commissione giudicatrice ha

comunicato al sottoscritto RUP che la commissione ha rilevato che il costituendo R.T.P.

concorrente formato da ING. MUTI VLADIMIRO (Mandatario) e ING. BERNACCHIA

BERNARDO (mandante) ha inserito, nella sezione (riga) della piattaforma telematica dedicata

all’offerta tecnica, unitamente al progetto tecnico il file di offerta economica, generato dalla

piattaforma telematica, relativo alla gara di cui trattasi con indicazione del ribasso percentuale

unico da applicare all’importo posto a base di gara e firmato digitalmente da entrambi gli operatori

economici appartenenti al raggruppamento;

DATO ATTO CHE:

– nelle procedure indette per l’aggiudicazione di appalti pubblici sulla base del criterio

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, il principio di segretezza dell’offerta economica e

il divieto di commistione con l’offerta tecnica rispondono a principi inderogabili di trasparenza

e parità di trattamento dei concorrenti al fine di evitare il pericolo che la preventiva conoscenza

di elementi dell’offerta economica possa condizionare le valutazioni della commissione di gara

rispetto all’offerta tecnica;

– il principio di segretezza dell’offerta economica è a presidio dell'attuazione dei principi di

imparzialità e buon andamento dell'azione amministrativa (art. 97 Cost.), sub specie di

trasparenza e par condicio dei concorrenti, per garantire il lineare e libero svolgimento dell’iter

che si conclude con il giudizio sull'offerta tecnica e l'attribuzione dei punteggi ai singoli criteri

di valutazione;

– già la sola possibilità di conoscenza dell'entità dell'offerta economica, prima di quella tecnica, è

idonea a compromettere la garanzia di imparzialità della valutazione;

VISTO il paragrafo 13 del disciplinare di gara nel quale si prevede: “Al concorrente è richiesto di

allegare, quale parte integrante dell’OFFERTA, a pena di esclusione, i documenti specificati nei

successivi paragrafi, ove richiesto, sottoscritti con firma digitale. Si raccomanda di inserire detti

allegati nella sezione pertinente ed in particolare, di non indicare o comunque fornire i dati

dell’offerta economica in sezione diversa da quella relativa alla stessa, pena l’esclusione dalla

procedura”;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 398 del 12/02/2021

VISTO il paragrafo 16 del disciplinare di gara nel quale, tra l’altro, si prevede: “L’Offerta tecnica è

soggetta, a pena di esclusione, alle seguenti condizioni:

1. dall’Offerta Tecnica non deve risultare, alcun elemento che possa rendere palese, direttamente

o indirettamente, la misura dell’Offerta Economica, anche con riferimento ad un singolo

elemento contenuto nella Busta dell’Offerta economica di cui al punto 17”;

CONSIDERATO altresì, che il disciplinare di gara al paragrafo 21 prevede: “in qualsiasi fase delle

operazioni di valutazione delle offerte, la commissione e/o il RUP provvedono, per quanto di

competenza, a comunicare, tempestivamente alla stazione appaltante – che procederà, sempre, ai

sensi dell’art. 76, comma 5, lett. b) del Codice – i casi di esclusione da disporre per:

mancata separazione dell’offerta economica dall’offerta tecnica, ovvero l’inserimento di elementi

concernenti il prezzo in documenti contenuti nella documentazione amministrativa o nell’offerta

tecnica”;

VISTI l’art. 29 e l’art. 76 del d.lgs. 50/2016,

DETERMINA

1. DI ESCLUDERE il RTP costituendo concorrente formato da Ing. Vladimiro Muti (mandatario

del RT) – Ing. Bernacchia Bernardo (mandante) per le motivazioni sopra citate;

2. DI PROVVEDERE, ai sensi dell’art. 29, co.1, del d.lgs. 50/2016, alla pubblicazione del

presente provvedimento sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione

Trasparente” – “Bandi di gara e contratti “– “Gare in corso”, nell’ambito della suddetta

procedura di gara;

3. DI NOTIFICARE al RTP costituendo concorrente il suddetto provvedimento di esclusione;

4. DI DARE ATTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone

l’art. 147 bis del d.lgs. n. 267/2000;

5. DI DARE ATTO che, a norma di quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 non esiste

conflitto di interesse fra il firmatario del presente atto e i destinatari finali dello stesso;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 398 del 12/02/2021

6. DI DARE ATTO che la presente determinazione è immediatamente esecutiva;

7. DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale

innanzi al T.A.R. Marche, entro 30 giorni decorrenti dalla notifica del provvedimento.



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 398 del 12/02/2021

Posizione Organizzativa / Responsabile del Procedimento
GALANTI UGO

Il Dirigente
GALANTI UGO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2021-02-12T11:12:25+0100
	UGO GALANTI




